УДК 930.1

## ІСТОРІОГРАФІЧНИЙ АСПЕКТ ВИСВІТЛЕННЯ БИТВИ НА ЧОРНІЙ РІЧЦІ 4 (16) СЕРПНЯ 1855 РОКУ

**Євген ВДОВИЧЕНКО (Херсон)**

*У статті проаналізовано історіографічні джерела присвячені битві на Чорній річці 4(16) серпня 1855 року та її значення для подальших подій у Кримській (Східній війні) 1853-1856 рр.*

*Ключові слова: Кримська війна, історіографічний аналіз, погляди науковців, мемуари.*

*В статье проанализированы историографические источники посвященные битве на Черной речке 4 (16) августа 1855 и ее значение для последующих событий в Крымской (Восточной войне) 1853-1856 гг.*

*Ключевые слова: Крымская война, историографический анализ, взгляды ученых, мемуары.*

*The article analyzes the historiographical sources devoted to the Battle of Black River 4 (16) in August 1855 and its importance for further developments in the Crimean (Eastern War) 1853-1856*

До російсько-японської війни 1904 – 1905 рр. російська імператорська армія не зазнавала таких масштабних поразок та катастрофічних потрясінь.

На думку науковців найбільш значною поразкою російської армії в Кримській війні була битва на річці Чорній 4 (16) серпня 1855 року [1].

П. В. Алабін (1824 – 1896 рр.), видатний російський історик, ветеран кримської кампанії, статський радник у книзі “Четыре войны. Походные записки в 1849, 1853, 1854 – 1856 и 1877 – 1878 годах” охарактеризував події, що сталися на річці Чорній, одним словом – “погром”.